
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

Corso di formazione online con analisi di casi pratici ed applicazione 
   

IN COLLABORAZIONE 

CON 

Il d.lgs. n. 219/2023, ha apportato modifiche rilevanti allo Statuto dei diritti del contribuente, introducendo in particolare l’obbligo del contraddittorio anche nelle 
procedure di accertamento eseguite dagli uffici tributari dei comuni. 
Si tratta di una significativa svolta per gli enti locali, che implica una rivisitazione del processo di accertamento tributario, il contraddittorio nei casi previsti dalla norma 
assume rilevanza ai fini della validità dell’atto accertativo. 
Le nuove norme introdotte in materia di Statuto dei diritti del contribuente richiedono inoltre una maggiore attenzione alle motivazioni dei provvedimenti emessi. 
 

Nel webinar verranno illustrate le principali innovazioni relative al contraddittorio e la loro applicazione nell’ambito dell’accertamento IMU. Verranno inoltre analizzati 
casi pratici sulle casistiche maggiormente controverse e dibattute in ambito giurisprudenziale. 
 

Durata del webinar: circa 3 ore comprensive di pausa intermedia 
 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Programma del Webinar: 
 
Parte I  - L’applicazione del contraddittorio preventivo introdotto dal d.lgs. n. 219/2023 

 
 principali elementi della riforma dello Statuto del contribuente; 
 il contraddittorio preventivo; 
 gli atti esclusi dal contraddittorio preventivo; 
 la regolamentazione Comunale; 
 la riorganizzazione del processo di accertamento tributario; 
 le conseguenze della riorganizzazione sulle attività dell’ufficio tributi; 
 il contenuto dell’invito al contraddittorio; 
 il contenuto degli atti di accertamento susseguenti il contraddittorio. 

 

Parte II - Le fattispecie maggiormente controverse nell’IMU, e l’analisi di casi pratici 

 L’abitazione principale e le pertinenze; 
 Le fattispecie assimilate all’abitazione principale; 
 Le aree edificabili 
 (focus su: le aree pertinenziali, il passaggio da area a fabbricato, le unità immobiliari di tipo 

fittizio, le agevolazioni del settore agricolo); 

 Le riduzioni della base imponibile  
 (focus sulle unità immobiliari concesse in comodato) 
 Le riduzioni dell’imposta  
 (focus sulle riduzioni per i pensionati esteri e per le abitazioni locate a canone 

concordato) 
 Le esenzioni dall’imposta 
 I fabbricati rurali 
 I beni merce delle imprese di costruzione; 
 Il leasing immobiliare: la questione della soggettività passiva; 
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DESTINATARI 

Funzionari e dirigenti degli uffici 
delle entrate degli Enti Locali, 
assessori alle finanze, revisori dei 
conti, società di riscossione, 
commercialisti ed esperti 
contabili, consulenti tributari. 

 

DOCENTE 

Dott. Francesco Foglia 

Funzionario di Ente locale e 
esperto in tributi 

 

7/11 
Orario: 14.30/17.30 
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QUOTA DI ISCRIZIONE: 

Standard: euro 85,00 primo iscritto, dal secondo euro 60,00.  

Ai clienti Enti Rev o Enti Service o Clienti Pillole formative 2024  

sarà applicato uno sconto di euro 10,00 a persona.  

La quota comprende: partecipazione in diretta, attestato, materiale 

documentario e accesso alla registrazione 

  
Note organizzative: Per ragioni organizzative gli interessati sono pregati di iscriversi 
prima possibile tramite il Form. I corsi saranno confermati al raggiungimento del 
numero minimo almeno 2 giorni prima del corso. Per ragioni organizzative si prega 
di comunicare eventuale disdetta almeno 3 giorni lavorativi prima dell'inizio del 
corso. Pagamento anticipato / posticipato: Gli enti della P.A. potranno effettuare il 
pagamento DOPO lo svolgimento del corso, a seguito del ricevimento della fattura 
elettronica. Vanno comunque comunicati i dati dell’impegno di spesa, eventuale 
CIG e il codice univoco. 
  
La quota è esente IVA, ai sensi dell’art.10, D.P.R. 633/72 se la fattura  
è intestata ad Ente Pubblico. L’eventuale imposta di bollo di € 2,00  
è compresa. 
 

Innovazione e Formazione per la P.A. 
https://www.entiform.com 

In collaborazione con: 

https://us06web.zoom.us/webinar/register/WN_Vk4w2jeBRCid3bkcqkaAoA#/registration
https://us06web.zoom.us/webinar/register/WN_Vk4w2jeBRCid3bkcqkaAoA#/registration
https://www.entiform.com/
https://www.entiform-entipubblici.it/home-2/
https://www.enti-rev.it
https://www.entiservice.it

